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収支予算書内訳表中の公益目的事業の内容は、以下のとおり 

 

事業名 内 容 該当定款 

調査研究事業 

発掘並びに調査、研究、収集、保管及

びその研究成果の公表、並びに歴史研

究に関する助言及び指導 

第 4条第 1項第 1号① 

展示普及事業 

展示、閲覧、講座、講演会、刊行物の

編集・発行並びに普及啓発事業等の企

画及び実施 

第 4条第 1項第 1号② 

施設管理事業 
歴史及び文化財関連施設の管理及び

運営 

第 4条第 1項第 1号③ 

 



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １　経常増減の部

   (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 308,000 308,000 0

　　　　　基本財産受取利息 308,000 308,000 0

　　    受取入会金 400,000 0 400,000

　　　　　受取入会金 400,000 0 400,000

　　    事業収益 1,161,504,000 1,379,261,000 △ 217,757,000

　　　　　横浜市委託料収益 99,722,000 129,587,000 △ 29,865,000

　　　　　発掘調査事業収益  114,851,000  301,246,000 △ 186,395,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 849,327,000 849,327,000 0

　　　　　利用料金収益 17,076,000 14,220,000 2,856,000

　　　　　指定管理事業収益 37,182,000 23,054,000 14,128,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 30,000,000 40,000,000 △ 10,000,000

　　　　　その他事業活動収益 13,346,000 21,827,000 △ 8,481,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 47,040,000 32,740,000 14,300,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 13,420,000 15,300,000 △ 1,880,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 26,820,000 11,440,000 15,380,000

　　　　　都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 6,800,000 6,000,000 800,000

　　    その他事業収益 308,000 312,000 △ 4,000

　　　　　駐車場収益 28,000 72,000 △ 44,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 82,000 90,000 △ 8,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 120,000 100,000 20,000

　　　　　都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 78,000 50,000 28,000

　　　受取寄附金 395,000 1,075,000 △ 680,000

　　　　　　受取寄附金 395,000 1,075,000 △ 680,000

　　    雑収益 86,000 86,000 0

　　　　　雑収入 5,000 5,000 0

　　　　　退職給付引当資産利息 81,000 81,000 0

経常収益計 1,210,041,000 1,413,782,000 △ 203,741,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 1,179,239,000 1,410,094,000 △ 230,855,000

　　　　　役員報酬 7,749,000 7,749,000 0

　　　　　給料手当 356,360,000 347,678,000 8,682,000

　　　　　賞与引当金繰入額 33,390,000 33,195,000 195,000

　　　　　退職給付費用 10,264,000 19,088,000 △ 8,824,000

　　　　　福利厚生費 69,640,000 67,980,000 1,660,000

　　　　　臨時雇賃金 59,350,000 73,003,000 △ 13,653,000

　　　　　会議費 16,000 7,000 9,000

　　　　　旅費交通費 1,834,000 3,284,000 △ 1,450,000

　　　　　通信運搬費 8,366,000 7,553,000 813,000

　　　　　減価償却費 21,402,000 20,508,000 894,000

　　　　　消耗什器備品費 639,000 2,835,000 △ 2,196,000

　　　　　消耗品費 15,427,000 19,087,000 △ 3,660,000

　　　　　修繕費 4,663,000 10,950,000 △ 6,287,000

　　　　　印刷製本費 14,454,000 17,169,000 △ 2,715,000

　　　　　燃料費 322,000 427,000 △ 105,000

　　　　　光熱水料費 58,041,000 72,014,000 △ 13,973,000

　　　　　賃借料 17,169,000 19,152,000 △ 1,983,000

　　　　　保険料 642,000 661,000 △ 19,000

　　　　　諸謝金 3,845,000 6,695,000 △ 2,850,000

　　　　　租税公課 56,652,000 57,531,000 △ 879,000

　　　　　支払負担金 1,762,000 1,876,000 △ 114,000

　　　　　委託費 411,580,000 599,115,000 △ 187,535,000

　　　　　商品購入代金 10,038,000 7,806,000 2,232,000

　　　　　委託商品仕入費 7,680,000 10,300,000 △ 2,620,000

　　　　　手数料 1,758,000 1,579,000 179,000

　　　　　使用料 6,196,000 2,852,000 3,344,000

　　　 管理費  43,381,000  44,141,000 △ 760,000

　　　　　役員報酬 3,693,000 3,693,000 0

　　　　　給料手当 13,280,000 11,812,000 1,468,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,757,000 1,747,000 10,000

　　　　　退職給付費用 540,000 1,005,000 △ 465,000

　　　　　福利厚生費 4,186,000 3,807,000 379,000

　　　　　会議費 28,000 28,000 0

　　　　　旅費交通費 612,000 612,000 0

　　　　　通信運搬費 80,000 80,000 0

　　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　　消耗品費 110,000 110,000 0

　　　　　諸謝金 325,000 325,000 0

　　　　　租税公課 10,000 10,000 0

　　　　　支払負担金 202,000 202,000 0

　　　　　委託費 18,513,000 20,665,000 △ 2,152,000

　　　　　手数料 5,000 5,000 0

　　　　　使用料 40,000 40,000 0

経常費用計 1,222,620,000 1,454,235,000 △ 231,615,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,579,000 △ 40,453,000 27,874,000

　　　評価損益等計 0

　　　当期経常増減額 △ 12,579,000 △ 40,453,000 27,874,000

  ２　経常外増減の部

   (1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

 　(2) 経常外費用

　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　他会計振替額 0 0 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 12,579,000 △ 40,453,000 27,874,000

　　法人税、住民税及び事業税 0

　　当期一般正味財産増減額 △ 12,579,000 △ 40,453,000 27,874,000

　　一般正味財産期首残高 172,669,000 259,568,000 △ 86,899,000

　　一般正味財産期末残高 160,090,000 219,115,000 △ 59,025,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 160,090,000 219,115,000 △ 59,025,000

収支予算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで



（単位：円）

収益事業等会計 内部取引

調査研究事業 展示普及事業 施設管理事業 共通 小計 ショップ・駐車場事業 消去

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　 １　経常増減の部

 　 (1) 経常収益

　　    基本財産運用益 308,000 308,000

　　　　　基本財産受取利息 308,000 308,000

　　    受取入会金 400,000 400,000 400,000

　　　　　受取入会金 400,000 400,000 400,000

　　    事業収益 301,040,000 390,703,000 459,386,000 1,151,129,000 10,375,000 1,161,504,000

　　　　　横浜市委託料収益 39,889,000 39,889,000 19,246,000 99,024,000 698,000 99,722,000

　　　　　発掘調査事業収益 109,689,000 2,889,000 2,273,000 114,851,000 114,851,000

　　　　　横浜市指定管理委託料収益 146,761,000 261,111,000 431,778,000 839,650,000 9,677,000 849,327,000

　　　　　利用料金収益 400,000 16,126,000 550,000 17,076,000 17,076,000

　　　　　指定管理事業収益 36,982,000 200,000 37,182,000 37,182,000

　　　　　文化観光拠点計画補助金 30,000,000 30,000,000 30,000,000

　　　　　その他事業活動収益 4,301,000 3,706,000 5,339,000 13,346,000 13,346,000

　　    ミュージアムショップ事業収益 47,040,000 47,040,000

　　　　　歴史博物館ショップ売上 13,420,000 13,420,000

　　　　　開港資料館ショップ売上 26,820,000 26,820,000

　　　　　 都市発展記念館・ユーラシア文化館ショップ売上 6,800,000 6,800,000

　　    その他事業収益 308,000 308,000

　　　　　駐車場収益 28,000 28,000

　　　　　歴史博物館自動販売機手数料 82,000 82,000

　　　　　開港資料館自動販売機手数料 120,000 120,000

　　　　　 都市発展記念館・ﾕｰﾗｼｱ文化館自動販売機手数料 78,000 78,000

　　　  受取寄附金 125,000 250,000 375,000 20,000 395,000

　　　　  受取寄附金 125,000 250,000 375,000 20,000 395,000

　　    雑収益 5,000 5,000 81,000 86,000

　　　　　雑収益 5,000 5,000 5,000

　　　　　退職給付引当資産利息 81,000 81,000

　　　　　　　　　経常収益計 301,040,000 390,833,000 460,036,000 1,151,909,000 47,348,000 10,784,000 1,210,041,000

  　(2) 経常費用

　　　 事業費 301,040,000 390,833,000 460,036,000 1,151,909,000 27,330,000 1,179,239,000

　　　　　役員報酬 2,583,000 2,583,000 2,583,000 7,749,000 7,749,000

　　　　　給料手当 119,318,000 165,652,000 71,390,000 356,360,000 356,360,000

　　　　　賞与引当金繰入額 11,599,000 15,816,000 5,975,000 33,390,000 33,390,000

　　　　　退職給付費用 3,565,000 4,862,000 1,837,000 10,264,000 10,264,000

　　　　　福利厚生費 23,365,000 31,620,000 14,655,000 69,640,000 69,640,000

　　　　　臨時雇賃金 33,889,000 12,036,000 13,425,000 59,350,000 59,350,000

　　　　　会議費 16,000 16,000 16,000

　　　　　旅費交通費 859,000 457,000 496,000 1,812,000 22,000 1,834,000

　　　　　通信運搬費 54,000 3,698,000 3,716,000 7,468,000 898,000 8,366,000

　　　　　減価償却費 10,701,000 10,701,000 21,402,000 21,402,000

　　　　　消耗什器備品費 431,000 66,000 142,000 639,000 639,000

　　　　　消耗品費 4,778,000 3,939,000 6,465,000 15,182,000 245,000 15,427,000

　　　　　修繕費 200,000 4,463,000 4,663,000 4,663,000

　　　　　印刷製本費 13,206,000 248,000 13,454,000 1,000,000 14,454,000

　　　　　燃料費 50,000 45,000 227,000 322,000 322,000

　　　　　光熱水料費 58,041,000 58,041,000 58,041,000

　　　　　賃借料 5,032,000 11,480,000 657,000 17,169,000 17,169,000

　　　　　保険料 147,000 495,000 642,000 642,000

　　　　　諸謝金 1,983,000 1,862,000 3,845,000 3,845,000

　　　　　租税公課 57,000 7,000 55,148,000 55,212,000 1,440,000 56,652,000

　　　　　支払負担金 126,000 120,000 1,516,000 1,762,000 1,762,000

　　　　　委託費 80,502,000 109,060,000 217,508,000 407,070,000 4,510,000 411,580,000

　　　　　商品購入代金 10,038,000 10,038,000

　　　　　委託商品仕入費 7,680,000 7,680,000

　　　　　手数料 1,000 484,000 768,000 1,253,000 505,000 1,758,000

　　　　　使用料 2,147,000 2,776,000 281,000 5,204,000 992,000 6,196,000

　　　 管理費 43,381,000 43,381,000

　　　　　役員報酬 3,693,000 3,693,000

　　　　　給料手当 13,280,000 13,280,000

　　　　　賞与引当金繰入額 1,757,000 1,757,000

　　　　　退職給付費用 540,000 540,000

　　　　　福利厚生費 4,186,000 4,186,000

　　　　　会議費 28,000 28,000

　　　　　旅費交通費 612,000 612,000

　　　　　通信運搬費 80,000 80,000

         　消耗什器備品費 0

　　　　　消耗品費 110,000 110,000

　　　　　諸謝金 325,000 325,000

　　　　　租税公課 10,000 10,000

　　　　　支払負担金 202,000 202,000

　　　　　委託費 18,513,000 18,513,000

　　　　　手数料 5,000 5,000

　　　　　使用料 40,000 40,000

　　                経常費用計 301,040,000 390,833,000 460,036,000 1,151,909,000 27,330,000 43,381,000 1,222,620,000

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0 0 20,018,000 △ 32,597,000 △ 12,579,000

　　　評価損益等計

　　　当期経常増減額 0 0 0 0 20,018,000 △ 32,597,000 △ 12,579,000

　 ２　経常外増減の部

 　 (1) 経常外収益

　　　　　　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　　　　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　他会計振替額 9,506,000 9,506,000 △ 9,506,000 0

　　税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 9,506,000 9,506,000 10,512,000 △ 32,597,000 △ 12,579,000

　　法人税、住民税及び事業税

　　当期一般正味財産増減額 0 0 0 9,506,000 9,506,000 10,512,000 △ 32,597,000 △ 12,579,000

　　一般正味財産期首残高 172,669,000 172,669,000

　　一般正味財産期末残高 0 0 0 9,506,000 9,506,000 10,512,000 140,072,000 160,090,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 0 0 0 9,506,000 9,506,000 10,512,000 140,072,000 160,090,000

収支予算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

勘定科目
公益目的事業会計

法人会計 合計



資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類 

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで） 

 

 

 

 

 

 

 

１ 資金調達の見込みについて 

  資金調達の予定はありません。 

 

 

２ 設備投資の見込みについて 

  設備投資の予定はありません。 

 


